基于 SIMATIC S7-300 PLC
平台的运动控制器
产品样本 • 12.2011
SIMATIC T-CPU
Answers for industry.
SIMATIC T-CPU
产品样本  12 • 2011
2 概述
1
11 技术规范
2
25 典型方案的配置
3
27 产品订货信息
4
更多信息请查询：
2
概述
SIMATIC T-CPU  产品概述
SIMATIC T-CPU 组件订货信息
类型 订货号
CPU 315T-2DP
(working memory 256 KB)
6ES7 315-6TH13-0AB0
CPU 317T-2DP
(working memory 1024 KB)
6ES7 317-6TK13-0AB0
CPU 317TF-2 DP
(work memory 1536 kB)
6ES7 317-6TF14-0AB0
IM174 接口模块 6ES7 174-0AA10-0AA0
MMC 8 MB 6ES7 953-8LP20-0AA0
S7-Technology V4.2 6ES7 864-1CC42-0YA5
Upgrade S7-Technology V4.1 /
V4.1 + SP1 to V4.2
6ES7 864-1CC42-0YE5
STEP 7 V5.5 + SP1 6ES7 810-4CC10-0YA7
(6ES7810-4CCxx-xxxx)
S7 Distributed Safety
V5.4 + SP5"
6ES7 833-1FC02-0Yxx
SIMATIC T-CPU（Technology CPU）专业用于运动控制工艺要求，控制对象为：伺服电机，步进电机，感应电机，液压比例阀
SIMATIC T-CPU 分为 CPU 315T-2 DP/CPU 317T-2 DP/ CPU
317TF-2DP，给用户提供 S7-300 PLC 逻辑控制的同时，实现
典型的多轴耦合运动控制任务，同时还包括：路径轨迹插补控
制，压力控制，液压轴的控制。其中，CPU 317TF-2DP 还可以
额外提供故障安全控制任务功能。
符合 PLCopen 的运动控制功能指令功能块，可以帮助用户轻
松实现用户的复杂工艺任务。集成在 STEP 7 中的软件选件 S7-
Technology，可以帮助用户轻松实现程序编制和现场调试。可
以同时实现 32/64 工艺对象（轴，如轮盘，凸轮开关，测量快
速输入，外部编码器）的控制任务。
西门子 SIMATIC T-CPU，可以理解为：集成了 FM 定位模板的标
准 S7-300 CPU，所有的程序编制和开发，都是借助西门子 STEP
7 软件环境，编程语言是用户所熟悉的 LAD，STL，FBD，SCL，
Graph，CFC，SFC，HiGraph。
借助 SIMATIC T-CPU，用户就可以通过最简单的编程方法 — 调用
现成的 FB 运动控制指令块，实现复杂运动控制功能，同时还得到
了所有的 SIMATIC S7-300CPU 的功能。此外，SIMATIC T-CPU 还集
成有如运动控制，凸轮控制器，高速计数器，PID 控制器等诸多的
工艺控制功能。
• 液压执行机构控制器
• 生产线/装配线
• 连续加工机器
• 包装机械设备，例如：罐装设备，纸箱装配机器，贴标机
• 飞剪设备
• 辊道输送系统
• 简单台架（无插补）
• 纺织机械设备
• 印刷机械设备
• 玻璃机械设备
• 金属成型机械设备
• 塑料机械设备
• 橡胶机械设备
SIMATIC T-CPU 典型应用场合
SIMATIC T-CPU 可典型用于 3 轴到 8 轴，最多 32 轴的精确速度控
制，定位控制，多轴之间的位置同步控制，等等。例如，链接形成
虚拟或实际主站、齿轮、凸轮盘控制以及印刷标记点修正。对于运
动控制同步应用中的分布式工艺轴，SIMATIC T-CPU 使用时钟同步
PROFIBUS DP 总线，控制高速实时的生产过程。
3
概述

可同时使用 32 64 64
订货数据
T-CPU 订货信息 6ES7 315-6TH. 6ES7 317-6TK. 6ES7 317-6TF14-0AB0.
S7-Tecnology 6ES7 864-1CC. 6ES7 864-1CC. 6ES7 864-1CC. 6ES7 864-1CC.
SIMATIC T-CPU 主要技术数据
SIMATIC T-CPU 主要技术数据
6
1.  SIMATIC T-CPU 是基于西门子 S7-300 PLC 标准 CPU平台的运
动控制器。所有程序的编制工作，都是基于 STEP 7 软件环
境（LAD，STL，FBD，SCL，Graph，CFC，SFC，HiGraph）
完成。大大节省用户的学习、培训时间
2.  程序工艺块（FB，FC 程序块），经过简单的拷贝、粘贴，
就可以在 T-CPU 中继续使用
3.  硬件中集成了 SIMATIC S7 PLC 和 SIMOTION 运动控制器双内
核。两个控制器间的数据交换由硬件完成，不需要用户额外
编制任何程序。节约用户开发成本，缩短系统编制程序、调
试和维护时间
4.  运动控制工艺开发过程中，工程师所面临的主要任务：
SINAMICS 驱动器参数调试，运动控制程序编制，PLC 逻辑
程序编制，都是在工程师所熟悉的 STEP 7 软件平台上完
成。工程师不需要重新学习复杂的编程语言，就可以胜任开
发运动控制工作
5.  位于 STEP 7 编程库中的 S7-Tech Library，符合 PLCopen 标
准，方便用户直接使用现成的运动控制指令，实现复杂的
运动控制任务。可最大程度地降低工程与组态、调试和维
护费用。由于这些标准功能块直接集成在 SIMATIC T-CPU
Technology 系统固件中，因而占用的 CPU 工作内存很少
6.  通过接口 Profibus DP（Drive）连接驱动器。该接口优化了
Profibus DP 的报文结构，通过了 Profidrive V3 行规认证，
组成基于 Profibus DP 总线结构、分布式的运动控制系统
SIMATIC T-CPU 主要技术优势
7.  既可以直接连接西门子的驱动器，也可以通过 IM174 接口模
块连接非西门子的驱动器；既可以连接伺服驱动器（控制同步
电机），连接变频驱动器（控制异步电机），连接步进驱动器
（控制步进电机），还可以控制液压伺服比例阀（液压伺服执
行器）；既可以实现位置开环控制，也可以完成位置闭环控
制；既可以实现速度控制，也可以实现精确的位置控制，还可
以完成多轴间精确的位置同步控制
8.  不仅节省了机架空间的需求，而且控制柜的尺寸亦可更为小巧
概述
DP/MPI DP(DRIVE)
T-CPU
Hydraulische Achse
IM174
Hydraulic axis
PG/PCHMI
T-CPU
PLC
PID
CPU 315T-2DP
CPU 317T-2DP
(CPU317TF-2DP)
IM174
/
• Simodrive
• Masterdrive
• Sinamics
• Micromaster
图：SIMATIC Technology CPU 图：基于 STEP 7 软件编程语言（LAD，STL，FBD，SCL，Graph，CFC，SFC，
HiGraph）
更短的机器生产制造周期 更高的生产力 统一的 SIMATIC PLC 编程语言 支持更多复杂工艺的编程语言
SIMATIC T-CPU 主要技术特点
7
SIMATIC T-CPU 主要技术特点
SIMATIC T-CPU 具有两个集成的 PROFIBUS 接口：
• DP/MPI 接口，可参数化为 MPI 或 DP 接口（DP 的主站或从站）
• DP（DRIVE）接口，用于连接驱动组件，同时具有 DP 时钟同
步特性
DP/MPI 接口用于连接其它 SIMATIC PLC 系统组件。例如，编程
器、OP、S7 PLC 控制器以及分布式 I/O。如果用作 DP 接口，还
可扩展更广泛的网络。

图：正视图、侧视图
SIMATIC T-CPU 可用的 MMC卡：
类型 订货号
MMC 4M 6ES7 953-8LM20-0AA0
MMC 8M 6ES7 953-8LP20-0AA0
SIMATIC T-CPU 时钟特性和功能：
属性 SIMATIC T-CPU
类型 硬件时钟
出厂设定 DT#1994-01-01-00:00:00
保持时钟的方式 集成的电容器
系统断电，时钟保持时期 通常为 6 周 （在环境温度 40 ºC 以下）
在系统上电以后，实时时钟的特性 当系统上电以后，系统时钟将保持连续工作状态，直至系统断电
在系统断电时间超出时钟保持期以后，实时时钟的特性 在系统再次上电以后，系统时钟将会恢复系统断电时刻的 TOD（time of day）状态，继续工作
微型存储卡（MMC）的技术规范
常规技术数据
技术规范
160
115 65
1
2
5
160
115 65
1
2
5
1
2
5
IM 174
160
X
174-0AA00-0AA0
3 4
2
ON
Q0
Q1
Q2
Q3
D1
R1
B1
B2
B3
B4
M1
M2
R2
R3
R4
D2
D3
D4
EXCH
SIMATIC
S7-300
TEMP
RDY
1
2
5
118
12
SIMATIC T-CPU 技术数据
技术数据
技术规范
SIMATIC T-CPU 及版本
MLFB 6ES7 315-6TH13-0AB0 6ES7 317-6TK13-0AB0 6ES7 317-6TF14-0AB0
• 硬件版本 1 1 1
• 固件版本（CPU） V 2.7 V 2.7 V 2.7

的模拟控制驱动器
27
SIMATIC T-CPU 常用组件订货信息
产品订货信息
SIMATIC T-CPU 常用组件订货信息
产品描述 订货信息
CPU 315T-2DP 6ES7 315-6TH13-0AB0
(内存 256 KB)
CPU 317T-2DP 6ES7 317-6TK13-0AB0
(内存 1024 KB)
CPU 317TF-2 DP 6ES7 317-6TF14-0AB0
(内存 1536 kB)
IM174 接口模块 6ES7 174-0AA10-0AA0
MMC 8 MB 6ES7 953-8LP20-0AA0
S7-Technology V4.2 6ES7 864-1CC42-0YA5
升级 S7-Technology V4.1 / V4.1 + SP1 到 V4.2 6ES7 864-1CC42-0YE5
STEP 7 V5.5 + SP1 6ES7 810-4CC10-0YA7
（6ES7810-4CCxx-xxxx）
S7 Distributed Safety
V5.4 + SP5 6ES7 833-1FC02-0Yxx
40 针前连接器 6ES7 392-1AM00-0AA0 或者
6ES7 392-1BM01-0AA0
20 针前连接器 6ES7 392-1AJ00-0AA0 或者
6ES7 392-1BJ00-0AA0
DP 接头（带编程口） 6ES7 972-0BB50-0XA0
DP 接头（不带编程口） 6ES7 972-0BA50-0XA0
Profibus Cable 20M 6XV1 830-0EN20
MPI 电缆 6ES7 901-0BF00-0AA0
带光电隔离的 MPI 电缆 6ES7 901-4BD00-0XA0
电源模块 5 A 6ES7 307-1EA00-0AA0
SIMATIC S7-300 机架，RAIL L=480MM 6ES7 390-1AE80-0AA0
数字量输入/输出，仿真模块 6ES7 374-2XH01-0AA0
应用于T-CPU DP（Drive）接口的电气组件
SIMODRIVE 伺服驱动器
SIMODRIVE 611 通用 6SN1118-XNH00-0AAx
SIMODRIVE 611 通用 HR 6SN1114-0NB0X-0AAx
用于 SIMODRIVE 611U 的选件模块，通过 PROFIBUS DP 实现运动控制工艺 6SN1114-0NB01-0AA0
SIMODRIVE POSMO CA 6SN2703-3AAx
SIMODRIVE POSMO CD 6SN2703-2AAx
SIMODRIVE POSMO SI 6SN24x
SIMODRIVE 611UMC，POSMO SI / CA / CD 6SN1114-0NB0x-0AAx
SIMODRIVE 绝对值 SSI 编码器，单圈 / 同步法兰 6FX2001-5FP12
SIMODRIVE 绝对值 SSI 编码器，单圈 / 箝位法兰 6FX2001-5QP12
SIMODRIVE 绝对值 SSI 编码器，多圈 / 同步法兰 6FX2001-5FP24
SIMODRIVE 绝对值 SSI 编码器，多圈 / 箝位法兰 6FX2001-5QP24
MICROMASTER 4 变频驱动器
COMBIMASTER 411 6SE6401-0PB00-0AA0
MICROMASTER 420 6SE6400-1PB00-0AA0
MICROMASTER 430 6SE6400-1PB00-0AA0
MICROMASTER 440 6SE6400-1PB00-0AA0
MASTERDRIVES 伺服驱动器，通过通讯模块 CBP2
Motion Control 6SE7090-0XX84-0FF5
Motion Control Plus 6SE7090-0XX84-0FF5
Vector Control CUVC 6SE7090-0XX84-0FF5
Vector Control Plus 6SE7090-0XX84-0FF5
SINAMICS 驱动器
SINAMICS DCM Advanced-CUD 6RA80xx-xxxxx-xxxx
SINAMICS DCM Advanced-CUD right 6RY1803-0AAx5-xxxx
SINAMICS DCM Standard-CUD 6RA80xx-xxxxx-xxxx
28
SIMATIC T-CPU 常用组件订货信息
产品订货信息
SIMATIC T-CPU 常用组件订货信息（续）
产品描述 订货信息
SINAMICS DCM Standard-CUD right 6RY1803-0AAx0-xxxx
SINAMICS G120 CU230P-2DP 6SL3243-xxxx0-xPxx
(固件最高可达并包含 V4.3.x)
SINAMICS G120 CU240S DP 6SL324x-0BAxx-xPAx
(固件最高可达并包含 V3.2.x)
SINAMICS G120 CU240S DP F 6SL3244-0BA21-1PA0
(固件最高可达并包含 V3.2.x)
SINAMICS G120D CU240D DP 6SL3544-0FA20-1PA0
(固件最高可达并包含 V3.2.x)
SINAMICS G120D CU240D DP F 6SL3544-0FA21-1PA0
(固件最高可达并包含 V3.2.x)
SINAMICS G130 CU320 6SL3040-0xA00-0xxx
(固件最高可达并包含 V2.6.2)
SINAMICS G130 CU320-2 DP 6SL3040-1MA00-0xxx
(固件最高可达并包含 V4.3.1)
SINAMICS G150 CU320 6SL3040-0xA00-0xxx
(固件最高可达并包含 V2.6.2)
SINAMICS G150 CU320-2 DP 6SL3040-1MA00-0xxx
(固件最高可达并包含 V4.3.1)
SINAMICS GL150 CU320 6SL3040-0xA00-0xxx
(固件最高可达并包含 V2.6.2)
SINAMICS GL150 CU320-2 DP 6SL3040-1MA00-0xxx
(固件最高可达并包含 V4.3.1)
SINAMICS GM150 CU320 6SL3040-0xA00-0xxx
(固件最高可达并包含 V2.6.2)
SINAMICS GM150 CU320-2 DP 6SL3040-1MA00-0xxx
(固件最高可达并包含 V4.3.1)
SINAMICS S110 CU305 DP 6SL3040-0JA00-0AAx
(固件最高可达并包含 V4.3.1)
SINAMICS S120 CU310 DP 6SL3040-0xA00-0xxx
(固件最高可达并包含 V2.6.2)
SINAMICS S120 CU320 6SL3040-0xA00-0xxx
(固件最高可达并包含 V2.6.2)
SINAMICS S120 CU320-2 DP 6SL3040-1MA00-0xxx
(固件最高可达并包含 V4.3.1)
SINAMICS S150 CU320 6SL3040-0xA00-0xxx
(固件最高可达并包含 V2.6.2)
SINAMICS S150 CU320-2 DP 6SL3040-1MA00-0xxx
(固件最高可达并包含 V4.3.1)
SINAMICS SL150 CU320-2 DP 6SL3040-1MA00-0xxx
(固件最高可达并包含 V4.3.1)
Terminal Module TM15 6SL3055-0AA00-3FA0
Terminal Module TM17 High Feature 6SL3055-0AA00-3HA0
SIMATIC ET 200M
IM 153-2 6ES7153-2AA01-0xB0
IM 153-2 6ES7153-2AA02-0xB0
IM 153-2 6ES7153-2BA00-0XB0
IM 153-2 6ES7153-2BA01-0XB0
IM 153-2 6ES7153-2BA02-0XB0
SM 331 AI8 x 14Bit 6ES7331-7HF00-0AB0
SM 331 AI8 x 14Bit 6ES7331-7HF01-0AB0
SM 332 AO4 x 16Bit 6ES7332-7ND01-0AB0
SM 332 AO4 x 16Bit 6ES7332-7ND02-0AB0
29
SIMATIC T-CPU 常用组件订货信息
产品订货信息
SIMATIC T-CPU 常用组件订货信息（续）
产品描述 订货信息
SM 321 DI16xDC24V 6ES7321-1BH10-0AA0
SM 321 DI16xDC24V，Alarm 6ES7321-7BH01-0AB0
SM 322 DO16xDC24V/0.5A 6ES7322-1BH10-0AA0
ET200M DPV0
SIMATIC ET 200S
IM 151-1 High Feature 6ES7151-1BA00-0AB0
IM 151-1 High Feature 6ES7151-1BA01-0AB0
IM 151-1 High Feature 6ES7151-1BA02-0AB0
2AI I 2/4WIRE HF 6ES7134-4MB02-0AB0
2AI I 2WIRE HS 6ES7134-4GB51-0AB0
2AI I 2WIRE HS 6ES7134-4GB52-0AB0
(仅仅可以工作在 IM 151-1 High Feature 6ES7151-1BA01-0AB0 和 6ES7151-1BA02-0AB0)
2AI I 4WIRE HS 6ES7134-4GB61-0AB0
2AI I 4WIRE HS 6ES7134-4GB62-0AB0
(仅仅可以工作在 IM 151-1 High Feature 6ES7151-1BA01-0AB0 和 6ES7151-1BA02-0AB0)
2AI U HF 6ES7134-4LB02-0AB0
2AI U HS 6ES7134-4FB51-0AB0
2AI U HS 6ES7134-4FB52-0AB0
(仅仅可以工作在 IM 151-1 High Feature 6ES7151-1BA01-0AB0 和 6ES7151-1BA02-0AB0)
2AO I HF 6ES7135-4MB01-0AB0
2AO I HF 6ES7135-4MB02-0AB0
2AO I HS 6ES7135-4GB52-0AB0
(仅仅可以工作在 IM 151-1 High Feature 6ES7151-1BA01-0AB0 和 6ES7151-1BA02-0AB0)
2AO U HF 6ES7135-4LB01-0AB0
2AO U HF 6ES7135-4LB02-0AB0
2AO U HS 6ES7135-4FB52-0AB0
(仅仅可以工作在 IM 151-1 High Feature 6ES7151-1BA01-0AB0 和 6ES7151-1BA02-0AB0)
2DI DC24V HF 6ES7131-4BB00-0AB0
2DI DC24V HF 6ES7131-4BB01-0AB0
4DI UC24..48V 6ES7131-4CD00-0AB0
4DI DC24V HF 6ES7131-4BD00-0AB0
4DI DC24V HF 6ES7131-4BD01-0AB0
8DI DC24V 6ES7131-4BF00-0AA0
8DI DC24V/SRC ST 6ES7131-4BF50-0AA0
2DO DC24V/0.5A HF 6ES7132-4BB00-0AB0
2DO DC24V/0.5A HF 6ES7132-4BB01-0AB0
2DO DC24V/2A HF 6ES7132-4BB30-0AB0
2DO DC24V/2A HF 6ES7132-4BB31-0AB0
4DO DC24V/0.5A SINK OUT 6ES7132-4BD50-0AA0
4DO DC24V/0.5A ST 6ES7132-4BD00-0AA0
4DO DC24V/0.5A ST 6ES7132-4BD01-0AA0
4DO DC24V/0.5A ST 6ES7132-4BD02-0AA0
4DO DC24V/2A ST 6ES7132-4BD30-0AA0
4DO DC24V/2A ST 6ES7132-4BD31-0AA0
4DO DC24V/2A ST 6ES7132-4BD32-0AA0
8DO DC24V 0.5A 6ES7132-4BF00-0AA0
8DO DC24V/0.5A SINK OUT 6ES7132-4BF50-0AA0
PM-E DC24..48V 6ES7138-4CA50-0AB0
PM-E DC24..48V/AC24..230V 6ES7138-4CB00-0AB0
PM-E DC24..48V/AC24..230V 6ES7138-4CB10-0AB0
PM-E DC24..48V/AC24..230V 6ES7138-4CB11-0AB0
PM-E DC24..48V 6ES7138-4CA00-0AA0
PM-E DC24..48V 6ES7138-4CA01-0AA0
ET200S DPV0
西门子（中国）有限公司